Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071900151

151

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 90011

Nº Processo: 1452-61.2018. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de serviços de realização de exames periódicos dos magistrados (as) e servidores (as) do
quadro efetivo, dos servidores requisitados, lotados na Seção Judiciária de Sergipe.. Total
de Itens Licitados: 16. Edital: 19/07/2019 das 09h00 às 13h59 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500, Capucho - Aracaju/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90011-5-00006-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 19/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA ALCANTARA NASCIMENTO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/07/2019) 90011-00001-2019NE000018

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EDITAL Nº 1, DE 17 DE JULHO DE 2019

RESULTADO DO PRÊMIO OLIVIO KOLIVER

O Conselho Federal de Contabilidade torna público o resultado do Prêmio Olivio
Koliver, conforme o Regulamento do Prêmio aprovado pela Resolução CFC n.º 1.542, de 21
de junho de 2018. O artigo premiado tem o título "Fatores Determinantes no Disclosure do
Teste de Impaiment: uma análise de empresas não financeiras listadas na B3 " e seus
autores são: Matheus Henrique Bastos Leite e César Augusto Tibúrcio Silva.

A Resolução que aprova o Regulamento do Prêmio Olivio Koliver foi publicada
no Diário Oficial da União, no dia 2/7/2018, seção 1, página 211.

Brasília, 17 de julho de 2019.
CONTADOR ZULMIR IVÂNIO BREDA

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Patrocínio. PAD n° 636/2019. Contrato de Patrocínio nº 036/2019
- Patrocinado: FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - FI N AT EC
- CNPJ sob o nº. 37.116.704/0001-34. Objeto do Contrato: Concessão de patrocínio a fim
de possibilitar a realização do XLII Encontro Nacional de Estudantes de Enfermagem -
ENEEn, a ser realizado no período de 21 a 27 de julho de 2019, em Brasília/DF. Valor: R$
22.292,98 (vinte e dois mil e duzentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos)
- Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em geral. Nota de
Empenho nº 1834/2019. Data da assinatura: 18/07/2019.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2019

Termo De Ratificação Nº 37/2019 De Inexigibilidade De Licitação. Processo: PAD Cofen nº:
636/2019. Objeto: Concessão de patrocínio a fim de possibilitar a realização do XLII ENCONTRO
NACIONAL DE ESTUDANTES DE ENFERMAGEM - ENEEN, a ser realizado nos dias 21 a 27 de julho
de 2019, na cidade de Brasília/DF. Contratada/Patrocinada: FUNDAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - FINATEC - CNPJ sob o nº.
37.116.704/0001-34. Valor: R$ 22.292,98 (vinte e dois mil e duzentos e noventa e dois reais e
noventa e oito centavos) - Código Orçamentário: 6.2.2.1.1.01.33.50.041.001 - Contribuições em
geral. Fundamentação legal: art. 25, "caput", da Lei nº: 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações
posteriores.

Brasília-DF, 18 de julho de 2019.
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Contrato. PAD n° 526/2017 - Contratada: Alvorada Construtora Eireli
- ME., inscrita no CNPJ sob o n°: 21.429.811/0001-82 - Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Administrativo n° 33/2018, por um prazo adicional de 12 (doze)
meses, passando a vigorar de 17/07/2019 a 17/07/2020. Valor: R$ 59.170,41 (cinquenta e
nove mil, cento e setenta reais e quarenta e um centavos). Dotaço Orçamentária:
2.2.1.1.01.033.90.039.002.009.002 - Frete. Nota de empenho: 1667/2019. Data da
assinatura: 15/07/2019 - Manoel Carlos Neri da Silva.

AVISO DE ANULAÇÃO

O Conselho Federal de Enfermagem - Cofen resolve tornar sem efeito a publicação
do Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 28/2019, PAD-Cofen nº 636/2019, publicado no
DOU de 26/06/2019, Seção 3 - página 133.

MANOEL CARLOS NERI
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO E FORNECIMENTO

Processo Administrativo CFFa: 13/2019. Objeto: Licença de Sistema de Segurança à rede
externa para firewall. Valor global: R$ 12.393,10 (doze mil trezentos e noventa e três reais e dez
centavos): Dispensa de Licitação 6/2019 - Ordem de Serviço/Fornecimento nº 17/2019.
Contratante: Conselho Federal de Fonoaudiologia. Contratada: Hasest Tecnologia e Serviços de
Informática EIRELI-ME.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Pregão Eletrônico nº 4/2017. Contratada: RM de Almeida Limpeza e Conservação
Ltda-ME. Obj: Alteração da Cláusula Sexta - Do Preço e Pagamento. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Valor do TA R$ 41.565,12. Data assinatura: 2/07/2019. 4º TA ao Proc. De dispensa de
licitação. Contratada: Implanta Informática Ltda. Obj: Alteração das cláusulas quarta e quinta.
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Valor do TA R$ 4.560,12. Data assinatura: 13/06/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

O Conselho Federal de Fonoaudiologia, por intermédio de sua Pregoeira, torna
público que o Pregão Eletrônico nº 3/2019, tipo menor preço, com o objetivo contratar
empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento
de vale alimentação e refeição, via cartão magnético e/ou cartão eletrônico, conforme
especificações e quantitativos constantes no termo de referência do edital, foi declarado
FRACASSADO, por ter tido apresentação de proposta de preços de apenas uma empresa, que
não atendeu as exigências da documentação de habilitação.

Brasília, 18 de julho de 2019.
JOELMA DONATO CAMILO

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 12/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
1986/2019. , publicada no D.O.U de 03/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de clipping jornalístico de monitoramento diário e em tempo real da mídia
nacional e regional e gestão de informação de notícias/matérias publicadas nos meios de
televisão, impressos (jornais e revistas), rádio, internet (site, blogs, outros), conforme
condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Novo Edital: 19/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Sia
Trecho 06, Lotes 130 e 140 Sia - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
19/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/07/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MICHEL DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/07/2019) 389185-00047-2019NE000047

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato CFO n° 011/2018 que tem por objeto a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação para aparelhos de ar
condicionado do CFO. Proc. CFO Nº 6126/2018. Partes: CONSELHO FEDERAL DE
ODONTOLOGIA - CFO e SLG COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI - CNPJ (MF)
n°: 26.263.549/0001-62. Objeto do Termo Aditivo: Renovação por mais 12 (doze) meses a
contar de 12/07/2019. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93 bem como
cláusula oitava do Contrato CFO n° 011/2018. Data de assinatura: 12/07/2019. Valor Total
do Termo Aditivo: R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais). Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.008 - Reparos, Adaptações e Conservação de Bens
Móveis e Imóveis. Brasília (DF), 12 de julho de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RONDÔNIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie Termo Aditivo. Contratado 005/2018: SESI - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -
DEPARTAMENTO REGIONAL. Objeto: Desenvolvimento do Programas de Prevenção de
Riscos Ambientais - PPRA e Programa de controle Médico de Saúde Ocupacional -
PCMSO.Vigência: 28/06/2019 a 27/06/2020.

Espécie 1º Termo Aditivo. Contratado: RONDON - AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI
- EPP. Objeto: prestação de serviços de fornecimento de passagens rodoviárias
intermunicipais dentro de Rondônia.Vigência: 12/07/2019 a 12/07/2020.
Porto Velho/RO, 15 de julho de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 2ª REGIÃO
EDITAL DE RESULTADO DE ELEIÇÃO

MANDATO DE 11/07/2019 A 11/07/2023

O Conselho Regional de Biologia da 2ª Região, em razão da decisão judicial
proferida nos autos do processo n° 510001175689 da 19º Vara Federal cancelou ata da
reunião da Comissão Eleitoral realizada no dia 05 de julho de 2019 que declarava a Chapa
2 eleita e dá posse a Chapa 1 - Orgulho de Ser Biólogo, que obteve a maioria dos votos no
referido processo eleitoral, conforme publicação realizada pela Comissão eleitoral no DOU
do dia 27 de julho de 2019, Seção 3, pagina 148, que é a eleita para a gestão de
11/07/2019 a 11/07/2023 do CRBio-02. EFETIVOS: Maria Teresa de Jesus Gouveia/ Vicente
Moreira Conti/ Valdir Alves Lage/ Denise Wilches Monsores/ Rosa Maria Cordeiro Wekid
Castelo Branco/ Vera Lucia Vaz Agarez/ Anderson Mendes Augusto/ Luciana Onécia
Machado Conde/ Santiago Valentim de Souza/ Daniel Gibaldi/ SUPLENTES: Vera Lucia
Zamith Leal Dalmaso/ Dimário Aluízio Pesce de Castro/ Cristina Aparecida Gomes Nassar/
Marcelo Simonelli/ Carlos Alfredo Franco Cardoso/ Christiane Leal Correa/ Janaina Japiassu
de Vasconcelos Cavalcante/ Miguel Ângelo Bruck Gonçalves/ Jadiel de Barros Teixeira/
Barbara Queiróz Gadelha.

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2019.
VICENTE MOREIRA CONTI
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/043; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019;
CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco - CRC/PE, Autarquia
Federal Especial, estabelecida na Rua do Sossego, 693, Santo Amaro, Recife-PE, inscrita no
CNPJ sob nº 10.979.565/0001-16, representada neste ato por seu Presidente, JOSÉ
GONÇALVES CAMPOS FILHO; CONTRATADA: TRIUNFO COMÉRCIO DE ALIMENTOS, PAPÉIS E
MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: nº 30.743.270/0001-53, representada neste ato por
seu Diretor GUSTAVO FERNANDES DA SILVA; OBJETO: AQUISIÇÃO DE 450 RESMAS DE
PAPEL SULFITE A4 BRANCO; VALOR CONTRATADO: R$ 6.952,50 (seis mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária: 6.3.1.3.01.01.001 - Materiais de Expediente; Vigência: 18/07/2019 a
17/07/2020. Recife, 18 de julho de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA/SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 001/2019;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2017; CONCORRÊNCIA Nº 001/2017; CONTRATANTE:
Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco - CRC/PE, Autarquia Federal Especial,
estabelecida na Rua do Sossego, 693, Santo Amaro, Recife-PE ,inscrita no CNPJ sob nº
10.979.565/0001-16, representada neste ato por seu Presidente, JOSÉ GONÇA LV ES
CAMPOS FILHO; CONTRATADA: TIMES ENGENHARIA LTDA, CNPJ: nº 11.569.027/0001-16,
representada legalmente neste ato por ADRIANO TIMES FILHO; OBJETO DO ADITIVO:
Substituição do sistema de fundações profundas (Estacas tipo Franki por Hélice Contínua),
bem como a execução de corpos de prova, furos de sondagens, descarte de material em
bota-fora e aplicação de camada drenante, na construção da nova sede do Conselho
Regional de Contabilidade em Pernambuco - CRC/PE; VALOR ADITIVADO: R$ 285.450,69
(duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais e sessenta e nove
centavos). BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. RECURSOS: As despesas decorrentes deste
contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 6.3.2.1.01.01.001 - Obras e
Instalações; DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO -
CRC/PE, no uso de suas atribuições legais, resolve: Com fundamento no inciso VI, do art.

43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº
2019/028, torna público que o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thays.santana
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-19T00:52:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial